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Anotace

Tato předkládaná bakalářská práce je zaměřena na provoz distribučních sítí nízkého

napětí v širším měřítku. Zabývá se popisem jednotlivých typů sítí, dále zahrnuje otázky

týkajících se úbytků napětí, výkonových ztrát a dimenzování vedení. V závěru práce je

provedeno srovnání výhod a nevýhod daných typů sítí.
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Abstract

The presented bachelor work is focused on the operation of low voltage distribution

networks on a larger scale. It describes the different types of networks, also includes issues

related to voltage drop, power loss and sizing guidance. The conclusion compares the

advantages and disadvantages of the types of networks.
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3
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2
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Úvod

Rozvoj a vývoj elektroenergetických soustav byl a je nutný v přímé souvislosti

s nároky a poţadavky spotřebitelů. Se stále se zvyšující tendencí spotřeby elektrické energie

byla potřeba vytvořit takové sítě, které pokryjí maximum poţadavků na ně kladené. A to

zejména v souvislosti s jistotou dodávky elektrické energie, dále bezpečností provozu jak za

běţných, tak i během poruchových stavů, a to za předpokladu někdy velice sloţitého zapojení,

které je běţné především v městské zástavbě.

V této práci se budeme zabývat problematikou distribučních sítí nízkého napětí, které

plní úkol rozvodu elektrické energie jednotlivým odběratelům a koncovým zákazníkům.

Práce se týká rozdělením jednotlivých typů distribučních sítí s jejich popisem, funkcí,

provozem a vlastnostmi. Dále provedeme rozbor z hlediska úbytků napětí, výkonových ztrát a

popíšeme dimenzování vedení dle konkrétních hledisek. Na závěr provedeme souhrnné

zhodnocení výhod a nevýhod nejčastěji pouţitých typů sítí.
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Systém a provedení rozvodných soustav

Elektrifikační soustavy existují dvojího typu. První z nich jsou pasivní soustavy, které

pní úkol rozvodný a neřeší problematiku výroby elektrické energie. Tyto sítě patří k velice

rozsáhlým, jsou posledním spojovacím článkem v distribuci elektrické energie mezi zdrojem

a koncovým spotřebitelem, a proto zasluhují značnou pozornost. Do tohoto typu spadají právě

sítě nízkého napětí, které se pohybují v napěťové hladině do 1000V. Mimo jiné existují

aktivní elektrifikační soustavy, které zahrnují jak výrobu elektrické energie, tak její následnou

distribuci k odběrným místům, včetně rozdělovacích a rozváděcích míst a ovládacích obvodů

soustavy. [1]

Rozvodná soustava je sloţité uspořádání a zapojení značného mnoţství jednotlivých

prvků vedení slouţících k přenosu, transformaci, spínání (rozpínání) a měnění elektrické

energie. Pro zabezpečení regulace toku elektrické energie slouţí soubor pomocných zařízení

umístěných v pomocných obvodech tvořících pomocnou ovládací soustavu. Jelikoţ jsou

v rozvodné soustavě začleněny prvky s nelineární charakteristikou, je tato soustava brána jako

teoreticky nelineární. Lze ji ale idealizovat pouţitím náhradních schémat (transformátorů) a

tím se stává lineární, skládající se z těchto částí: [1]

 Z přenosové sítě

 Ze souboru rozdělovacích sítí

 Z rozváděcích sítí

Tyto jednotlivé sítě jsou charakteristické vedením shodného jmenovitého napětí,

druhem zapojení a uspořádání. [1]

V rozsahu této práce se budeme zabývat rozváděcími sítěmi, které pracují v pásmu

nízkého napětí (do 1000V). [1]

Rozváděcí síť se člení na síť primární a sekundární. Primární rozváděcí síť má za úkol

rozvést a předat dané mnoţství elektrické energie jednotlivým odběratelům. Toto se realizuje

přímo (označováno jako primární odběr) nebo nepřímo z dalších odběratelských

transformoven (označováno jako sekundární odběr). Sekundární rozváděcí síť je moţné

provést čistě radiálně s odbočkami, popřípadě okruţně nebo uzlově. U uzlového (mříţového)

provedení (pouţívané především v městských zástavbách) je nutné síť dimenzovat tak, aby

bylo moţné spolehlivě zásobovat jednotlivé odběry z jiných napáječů během případné

poruchy. Je výhodné provozovat tuto síť za běţného provozu rozděleně a spojovat ji právě za
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poruchových stavů. Další moţností je spojování transformoven okruţním vedením nebo

dvojitým napájením těchto transformoven ze strany vysokého napětí. To vše k dosaţení

potřebné jistoty pro dodávku elektrické energie. Je také nutné vytvořit dostatečnou rezervu na

straně vysokého napětí, a to z důvodu případné poruchy (zejména na kabelovém vedení), kdy

je obtíţné lokalizovat a následně opravit porušené vedení. [1]

1. Základní typy distribučních sítí nízkého napětí

Jak bylo jiţ zmíněno, s rozvojem populace a následnými poţadavky na dodávku

elektrické energie, bylo nutné vytvoření tolik potřebných sítí. Proto existuje několik typů sítí

od jednodušších po poměrně sloţité. Kaţdé z nich se vyznačují svými specifickými

vlastnostmi, které lze aplikovat dle konkrétních poţadavků na ně kladené v daném místě.

1.1 Paprsková síť

Napájení této sítě je realizováno jen z jednoho místa (z transformovny) a na konci

jednotlivých vedení (paprsků) jsou umístěny odběry, ve kterých se vyskytuje značné kolísání

napětí, proto je výhodné pouţít dvojitého vedení. [1] Paprsky jsou vedeny samostatně a nelze

je mezi sebou propojovat. [2]

Rozvod je velice jednoduchý (viz. Obrázek 2) a tudíţ poměrně finančně výhodný (z

hlediska výstavby a prvotních investic), avšak z pohledu jistoty dodávky elektrické energie

méně výhodný. To se projeví nejvíce při poruše, kdy dochází k výpadku celého paprsku a

následná oprava můţe být v rozsahu aţ dní. [1]

Existuje několik způsobů pro zlepšení moţnosti zálohy dodávky elektrické energie při

případné poruše. Prvním je umístění tzv. paralelního kabelu do výkopu k tomu paprsku, který

chceme zálohovat. Tento paralelní kabel není za normálního provozu zapojen. Připojí se aţ

poté, co vznikne na souběţném paprsku porucha. Druhým způsobem je poloţení tzv.

zpětného rezervního kabelu, který je pomocí vypínačů připojen k jednotlivým paprskům tak,

aby při poruše bylo moţné tento kabel připojit. Tento rezervní kabel je ale nutné dimenzovat
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na maximální zatíţení. Třetím způsobem je umístění tzv. sekčního (výkonového) vypínače

mezi dva paprsky. Za normálního provozu je opět rozpojený a připojuje se ve chvíli poruchy

jednoho z paprsků. Potřebný výkon převezme neporušený sousední paprsek. Toto jsou

způsoby jak docílit neustálého provozu zařízení, která jsou připojena k jednotlivým paprskům

za cenu vyšších nákladů. [3]

Obrázek 1 Moţnosti zálohování vedení paprskové sítě

Ve městech je tento typ sítě nejvíce rozšířen v provedení kabelovém nebo venkovním.

Schéma zapojení této soustavy je takové, ţe transformátor je opatřen nadproudou ochranou a

vývody pojistkami. Vznikne-li v některém z paprsků porucha, nadproudá ochrana zareaguje a

vyřadí celou transformovnu s příslušnou sítí. Odběratelé postiţeni výpadkem elektrické

energie nahlásí telefonicky tuto skutečnost dispečinku. Pracovníci energetické společnosti

následně odstraní poruchu. Spínací skříně rozdělují vedení na menší úseky, kde lze poruchu

snadněji lokalizovat, a také případná porucha nepostihne velké mnoţství odběratelů. [2]

Síť tohoto typu vykazuje řadu výhod, mezi které patří:

 Jednoduchost

 Vysoká přehlednost vedení

 Snadná obsluha

 Finančně výhodná (hospodárná z hlediska výstavby)

 Malé zkratové proudy

 Nedochází ke zpětnému napětí (kaţdá stanice napájí svoji oblast)
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Avšak má i své nevýhody, a to především:

 Malá moţnost zálohy při poruše (lze ji z velké části eliminovat)

 Vysoká pravděpodobnost výpadku

 Velké změny napětí a úbytků při změnách odběrů

 Nízké vyuţití transformátorů z důvodu nesouměrného zatěţování

 Vysoké ztráty elektrické energie

 Výpadek napájení v důsledku poruchy na straně vysokého napětí

 Výpadek napájení v důsledku poruchy v síti nízkého napětí

Pouţití této sítě je především v průmyslových zařízeních, v menších obcích a

okrajových oblastí měst (předměstí), kde není potřebné propojení jednotlivých paprsků [2],


[…]


při změnách zatíţení

nejsou tak veliké jako u

sítí paprskových, světlo

nebliká).

Napětí se zlepšuje aţ asi na

poloviční úbytek neţ v síti

paprskové.

Nemá-li paprsková síť

moţnost sepnutí na

sousední paprsek, je

likvidace poruchy

zdlouhavá a výpadek

elektrické energie značný.

Je-li moţné sepnutí,

porucha se značně zkrátí a

omezí.

2. Lepší napětí v celé síti nn.

Úroveň napětí je

rovnoměrnější.

Umoţňuje připojovat

koncentrované odběry asi do

čtvrtiny výkonu

transformátoru.

Zkratové proudy při

poruše jsou nejmenší ve

srovnání s ostatními

sítěmi.

3. Umoţňuje připojovat

motory nakrátko a větší

koncentrovaná zatíţení aţ

do poloviny výkonu

transformátoru i více (je-li

u stanice).

Povaţuje se za jeden

z nejlepších způsobů rozšíření

a zajištění dalšího růstu

odběru.

Nedochází ke zpětnému

napětí (kaţdá stanice

napájí svoji oblast).

4. Není nutnost vytvářet

paralelně uloţené sítě

(světelnou a průmyslovou)

z důvodu dostatečné

rezervy sítě.

Poruchy na vn postihnou

celou obec. Poruchy

v kmenových vedeních nn se

omezí jen na úsek mezi

dvěma pojistkami.

Síť je v provozu velice

přehledná.

5. Ušetří se na celkovém

výkonu transformátoru asi

30 %.

Větší jistota zásobování

oproti paprskové síti.

Nízká cena sítě.

6. Vyuţívá lépe vedení.

7. Při postupném vývoji

spotřeby se síť

nerekonstruuje, přidávají

se nové transformovny.

8. Hospodárnější provoz

(ztráty výkonu jsou

v dobře navrţených a

řízených uzlových sítích

menší neţ u sítí

jednoduchých aţ o 30 %).

9. Poruchy napáječů vn se

nepřenesou do sítě nn. A

poruchy na síti nn se
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omezí na malý úsek 150 aţ

200 m.

10. Minimální

pravděpodobnost výpadků

(1 při poruše vyjádřený

v kWh/r).

11. Velká jistota zásobování

oproti zjednodušené

mříţové a paprskové síti.

12. Vysoká efektivita vyuţití

transformátorů a vedení.

13. Poruchy v síti vn neovlivní

napájení jednotlivých

odběrných míst stejně jako

poruchy v síti nn.

Nevýhody

1. Má vysoké zkratové

proudy při poruše.

Větší zkratové proudy při

poruše oproti paprskové síti.

Napětí je nestabilní, velké

změny napětí a úbytků při

změnách odběrů.

2. Při rozpojení pojistkami

mají kontakty zpětné

napětí.

Moţnost zpětného napětí. Vyuţití transformátoru i

vedení je malé.

Transformátory jsou

nestejně zatěţovány,

vyrovnání zatíţení mezi

nimi je obtíţné, musí se

přepínat některé úseky sítě

z přetíţené stanice na

jinou málo zatíţenou.

3. Velmi malá přehlednost

sítě.

Asi 4 aţ 5 krát větší

pravděpodobnost výpadku

oproti klasické mříţové síti.

Neumoţňuje připojovat

větší koncentrované

odběry.

4. Relativně vysoké náklady

na výstavbu (v závislosti

na instalovaném výkonu)

Vysoké ztráty elektrické

energie.

5. Poměrně početně sloţité

výpočty pro návrh a

kontrolu sítě.

Nízká jistota dodávky

elektrické energie.

6. Potřeba kontrol skříní

s pojistkami.

Při uplatnění větších

poţadavků na

racionalizaci nemá

paprsková síť budoucnost.

7. Problematičtější hledání

závady na kabelovém

vedení.

Asi aţ 9 000 krát větší

pravděpodobnost výpadku

oproti klasické mříţové

síti.

8. Ztráta napájení odběrů

v důsledku poruchy jak na

straně vn, tak na straně nn.
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Závěr

V této práci byl proveden rozbor jednotlivých typů distribučních sítí nízkého napětí.

Z jejich vlastností a charakteristických rysů vyplývá pouţití sítí v daném místě. Pro zajištění

napájení menších obcí, průmyslových zařízení (jednotlivých budov nebo provozů závodu)

nebo okrajových částí měst se vyuţívá především síť paprsková nebo okruţní. Pro napájení

více koncentrovaných odběrů, jakými jsou centra měst nebo husté městské zástavby, se

pouţívá síť mříţová, popřípadě zjednodušená mříţová.

Rozhodnutí o vybudování, či rozšíření stávající sítě, vychází z návrhu, který nutně

obsahuje kritéria pro volbu sítě, hustotu a velikost odběrů, výpočty provozních a poruchových

stavů včetně dimenzování. Součástí kritérií je důleţitá znalost jistoty dodávky elektrické

energie. Za tímto účelem jsou z hlediska výpadku napájení podle důleţitosti zavedeny tři

stupně. První stupeň zajištění dodávky (nejvyšší priorita), kdy nesmí dojít k přerušení

dodávky elektrické energie. Dále druhý stupeň zajištění dodávky, u kterého se při poruše

přepíná pomocí automatického záskoku na záloţní zdroje (diesel agregát nebo akumulátorové

baterie). Posledním je třetí stupeň zajištění dodávky (bez zálohy), kdy je provoz sítě přerušen

do odstranění poruchy. V neposlední řadě je rozhodnutí ovlivněno ekonomickou stránkou pro

výstavbu a následný provoz dané sítě.

Elektrická síť je sloţité uspořádání velkého mnoţství zařízení a materiálu. Pro její

správnou a dlouholetou funkci je důleţité správně provedené dimenzování a provádění

údrţby. Jedině provozuschopná síť je zárukou spokojenosti energetických závodů a

koncových spotřebitelů.
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