Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Provoz distribučních sítí nízkého napětí
Student: Štěpán TOMŠOVSKÝ Std. číslo: E09B0093K
Oponent: doc. Ing. Zbyněk Martínek, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce: Provoz distribučních sítí nízkého napětí pana Štěpána Tomšovského je uspořádána přehledně, srozumitelně a systematicky. BP má dobrou grafickou úroveň. Rozsah BP odpovídá požadavkům zadání. Drobné chyby v BP nemají vliv na její závěrečné hodnocení. Pan Štěpán Tomšovský správně analyzoval zadanou problematiku. Bakalář Štěpán Tomšovský prokázal schopnost dobré orientace ve velkém množství zpracovávaných informací a jeho znalosti odpovídají požadavkům absolventa bakalářského studia.

Dotazy oponenta k práci:

Dotazy k bakalářské práci:

1. Jak lze určit koeficient soudobosti (náročnosti).
2. Kdy u sítě nn lze zanedbat reaktanci X.
3. Jak se liší napěťová soustava TN-C od napěťové soustavy TN-C-S, (TN-S).
4. Proč lze u sítě nn zanedbat příčné parametry vedení G,C.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2012

.....
podpis oponenta práce